Дело № 1-59/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Полесск 22 июля 2020 года

Полесский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Стариковой А.А.,

при секретаре Корнеевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Назарука Д.А.

защитника Прокопьева В.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 3 эпизода умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, имея умысел на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является доходным видом преступной деятельности, в период времени с 00.00 часов до 14 часов 12 минут 20.09.2019 более точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Калининграда, умышленно, незаконно с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой не менее 0,040 грамма, расфасованное в не менее, чем в 2 полимерных свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, удобных для сбыта.

После этого ФИО2 в период времени с 00.00 часов до 14 часов 12 минут 20.09.2019, точное время следствием не установлено, продолжая действовать во исполнение преступного умысла, зная, что приобретенное им вещество является наркотическим средством и запрещено в гражданском обороте, умышленно, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта при себе.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО2 20.09.2019 в период времени до 14 часов 12 минут, находясь около одного из подъездов дома № по ул. Генерала Галицкого в г. Калининграде, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оборудовал «тайник - закладку» с вышеуказанным наркотическим веществом за доской объявлений одного из подъездов дома № по ул. Генерала Галицкого в г. Калининграде, который был обнаружен 20.09.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 34 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым совершил попытку незаконного сбыта путем продажи гражданину по имени ФИО1, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой 0,040 грамма, расфасованное в 2 свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2, в период с 00.00 часов до 14 часов 39 минут 16.10.2019, точное время следствием не установлено, в г. Калининграде на ул. Портовой у подъезда дома №, незаконно, в нарушение установленного ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота психотропных веществ, не имея специального разрешения, через «тайник - закладку» приобрел вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,561 граммов, которое решил незаконно хранить в целях личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период с 00.00 часов до 14 часов 39 минут 16.10.2019, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, в нарушение установленного п. 2 ст. 20 Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота психотропных веществ, не имея специального разрешения, умышленно, без цели сбыта, имея реальную возможность добровольно выдать либо уничтожить, незаконно хранил при себе в правом кармане черно-синей кофты, надетой на нем, вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацителкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,561 граммов, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером.

16.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в вышеуказанный период времени возле дома № по ул. Портовой в г. Калининграде, указанное выше наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,561 граммов, было обнаружено в правом кармане черно-синей кофты, надетой на нем, и изъято.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Более того, ФИО2, имея умысел на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в период с октября 2019 года до 26.11.2019, точное время следствием не установлено, находясь на территории Калининградской области, умышленно, незаконно с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: меторфан, ацителкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,093 грамма, расфасованное в не менее чем в 4 свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета.

После чего ФИО2 в указанный период времени до 14 часов 47 минут 26.11.2019, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, заведомо зная, что приобретенное им вещество является наркотическим средством и запрещено в гражданском обороте, имея реальную возможность выдать его правоохранительным органам, умышленно, незаконно хранил указанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта при себе и в своем жилище: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО2 26.11.2019 в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 47 минут, находясь на лестничной площадке дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно путем продажи гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, выступавшему в роли «закупщика», наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: меторфан, ацителкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,093 грамма, расфасованное в 4 свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей.

Незаконный сбыт гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: меторфан, ацетилкодеин, 6-моноацитилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,093 грамма, совершен ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота 26.11.2019 в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 47 минут.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, - незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия применения особого порядка судебного разбирательства им осознаются. Указанное подтверждается материалами дела.

Защитник Прокопьев В.В. ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель Назарук Д.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В материалах дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объёме, следствием представлены достаточные доказательства. Санкция инкриминированных подсудимому деяний не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с изложенным, учитывая позицию государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

Суд полагает доказанным и обоснованным обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, и квалифицирует его действия по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства гражданину по имени Сергей по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по эпизоду сбыта наркотического средства гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2 является субъектом преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется, поскольку, согласно материалам дела, он на учёте врача психиатра не состоит (т. 3 л.д. 118, 120), никаких заявлений от подсудимого, либо его защитника в ходе производства по делу о наличии у ФИО2 хронического либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики во время совершения преступления или после его совершения, не поступало.

При назначении наказания ФИО2 за совершенные им преступления суд принимает во внимание характер и общественную опасность преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ч. 5 ст. 62, ст. 66 и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

ФИО2 судим (т. 3 л.д. 3, 5), 

<

данные изъяты> по месту жительства и по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.3. л.д. 114-115, 132), совершил преступления в период установленного административного надзора (т. 3 л.д. 107-109).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает по всем эпизодам преступлений явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных показаний о своём участии в преступлениях; а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, – возраст и состояние здоровья подсудимого (т. 4 л.д. 86), полное признание вины, раскаяние в содеянном

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступления, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

На основании изложенного, с учётом характера совершённого ФИО2 преступления, представляющего значительную общественную опасность, принимая во внимание его материальное и семейное положение, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, оснований для применений положений ст. 73 УК РФ не имеется, равно как и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ.

Принимая во внимания фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы должно быть назначено ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь п. «и» ч. 1 ч. 2 ст. 61, ч. 5 ст. 62, ст.ст. 66, 68 УК РФ, ст. 81, 296-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 (один) год;

по эпизоду сбыта наркотического средства виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить наказание в виде 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу настоящего приговора :

- бумажный конверт белого цвета с содержимым (к заключению эксперта № 950/1107), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда; кассовый чек Аб № 9118571461, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП по Полесскому району МО МВД России «Гвардейский»; бумажный конверт с содержимым (наркотическое средство, массой 1,501 гр.), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Московскому району г. Калининграда; бумажный конверт с содержимым (упаковка), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП по Полесскому району МО МВД России «Гвардейский»; бумажный конверт со специальным порошком «Фенолфталеин», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП по Полесскому району МО МВД России «Гвардейский» - уничтожить;

- компакт диск CD-R рег. № 222, компакт-диск DVD-R № 250 – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон, марки Honor в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки Prestigio, в корпусе черного цвета – передать собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Полесский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья подпись А.А. Старикова